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Veszedelmes tünet.
A magyar sajtó kötelesség- 

szerüen pálmakoszoruba köti 
a hős harcos testvérek nevét 
s nem mulaszt el egy alkalmat 
sem, hogy betűkbe öltöztesse 
azt a páratlan vitézséget, amely- 
lyel a magyar katona a világ 
bámulata lett. A nagy áldoza
tos vitézség ezen glöfíáját egye-' 
sek, főleg azok, akik itthon 
munka nélkül, kizárólag hadi
segéllyel akarják megúszni a 
háborút, kezdik kisajátítani a 
maguk fajtájuk számára s beret- 
vanyelvükkel iparkodnak front- 

-mögöttl Gorlicét produkálni. 
A hivatalos megállapítás a mi
nap azt mondta, hogy sokan 
vannak olyanok, akik a hadi
segély. mellett professzionátus 
dologkerülők lettek s azzal fe
nyegette meg őket, hogy el
vesztik a hadisegitségét.

Ehhez a hivatalos megálla- ! 
pitáshoz mi hozzáállapithatjuk 
még azt, hogy épen ' az ilye
nek sipákolják a kibérelt harc
téri vitézséget, mintha az egyes- 
egyedüi csak az ő nkatonájuk
hoz “ tartoznék és mintha az a 
harcos, aki béke idején jobb 
ruhában járt, akit náluk úgy 
hívnak, hogy „ur, nem is 
volna a fronton, vagy ha ott 
is van, ő képviselné az anyám
asszony katonáját. Állandóan 1 
arról szól, a nótájuk, hogy a 
férjük, a gyermekük vérzik a. 
hazáért, őket pedig itthon kop
lalni hagyják.

És az ilyen hadsegélyezettek 
kezdenek tűrhetetlenek lenni a 
a viselkedésükkel. Ezek azok, 
akiket sohsem lehet kielégí
teni, akiknek sohsem elég a 
társadalom jótékonysága, amely
nek oroszlánrészét pedig épen 
azok a bizonyos „urak“ szokták 
adni, akik gorombaságig képe
sek'menni, ha telhetetlenségü? 
két ki nem /elégítik.

■ Mikor ezt a megrovást le
szögezzük, éles külömbséget 
teszünk azok között, akik be
csületes fáradozásuk mellett 
méltán megérdemlik úgy az 

- állam, mint a társadalom se
gítségét s helytelenség volna, 
ha azok értenék magukra, a 
mint már nem egyszer történt 
Ezeknek ismételten hangsúlyoz

zuk a régi magyar közmon
dást : akinek nem inge, az . . 
az is mondja meg társainak, 
hogy helytelen utón járnak, 
amelynek könnyen az'lesz a 
vége, hogy a társadalom sző
kébbre fogja adakozó ersze- ■ 
nyét.

Bizonyára fronti testvéreink 
is kivétel nélkül megrovásban 
részesítik a hadsegéiyezettek . 
ezen csoportját s ők tudják 
legjobban, hogy mennyire rö
vid észre vall úgy fogni fel a 
helyzetet, mintha bizony csak 
a „népr fiai béreznének, az ; 
Murák* pedig kanapén szíva- * 
roznának a harctéren. EÜté’.ik 
azt, aki dolog nélkül, csupán 
segélyekből akarja átélni a 
nemzeti létharc napjait.

Ez a háború mindenkit oda 
állított a nagy kötelesség elé. 
Ennek a kibérlésével tehát a 
dologkerölők ne akarjanak meg 
nem érdemlett kenyeret sze- | 
rezni. A becsületesek műnk.-.- . 
val szerzik azt. Ha mindenki 
dolgoznék, aki arra hivatott, ; 
aligha beszélnénk a habom ' 
nagy nyomoráról. A társada
lom jótékonysága ugyanis arra 
elégséges lenne, hogy az igazi 
nyomort elűzze, de hogy a í 
munkakerülesből származó ösz- 
szes kenyérteienséget megszán- . 
tesse. ahhoz Dáriusek is .kép- • 
telenekn ek bizonyulnan ak.

Mi mindenkor és minden- 
‘ben a szegények pártján va
gyunk és éjjelt nappallá teve 
fáradozunk a megsegítésükön, 
nálunk az ajtó mindig nyitva 
áll a kérésüknek, a panaszuknak 
és eddig is már sok jót tet
tünk velük' — talán bizonvi- 
tani sem kell bővebben — 
hogy azonban szót emelünk 
ebben a dologban, ez bizo- 
nvitja legjobban, hogy a hiva- 

’talösan'* megállapított panasz 
szomorú valóság, amelynek 
szanálására mindenesetre se-- 

..gédkezet nyújtunk. Amilyen" 
nyomoTt ki kell irtani, mert 
nem egyszer ...ennek köszön
hető, hogy olyanoknak nem 
jut a társadalom jótékonysá
gából, akik megérdemelnék. A 
dologkerülő nyelvelek ugyanis 
szakértők abban, hogy semmi
nemű adománynál le ne ma
radjanak.

Egyes szám

Háború.
A világháború.

Angliában veszedelmesen ki
éleződött a politikai hangulat, 
amiben jó része van annak a 
csúfos kudarcnak is, amely az 
angol hadsereget a Gallipoli 
félszigeten érte. A politikai vál
ság m :sik gyujtóanyaga a véd
erő ja vaslat, amelyet az alsóház 
elfogadott ugyan, de amely 
továbbra is szítja a munkás
mozgalmat. A lemondott Simon 
belügyminiszter helyébe a ki
rály Sámuel fópóstamestert ne
vezte ki belügyminiszternek, 
lm még nem intéződött el az 
a kérdés, hogy vájjon Andersen 
munkásképviselő megtarthatja e 
miniszteri tárcáját vagy nem. 
Asquith és Lloyd-George most 
már hajlandók tárgyalásba bo- 
csfijtkozni a munkáspárttal, an
nál Í3 inkább, mert a munició- 
gyánás és a szénkérdés vég
zetesen veszedelmessé tenné a 
munkásoknak minden további 
mozgalmát

Elfoglaltuk Lovcent.
A hősies gyalogságunk a ne

héz tüzérséggel és a haditenge
részettel remek együttműködés 
ben három napi kemény harc
ban legyőzte az ellenség elke
seredett ellenállását és a télies 
Karszt hegység mérhetetlen ne
hézségeit és elfoglalta a tenger
ből sziklafalként 1700 méternyi 
magasságban kiemelkedő, a yé 
delemre évek óta berendezett 
Lovcent.

Huszonhat löveget, közte két 
tizenkét centiméteres ágyút, két 
tizenöt centiméteres modern mo
zsarat s két huszonnégy centi
méteres mozsarat, azonkivüt lő- 

í szert, puskákat, élelmiszert, ru
hakészleteket zsákmányoltunk. 
A 1 üvegek egy része sértetlen, 
ezeket az ellenség ellen használ
juk.

Montenegró északkeleti részén 
az ellenséget, amely tegnap köz
vetlenül Berane előtt még egy
szer ellenállt, elűztük. A község 
és azt délnyugat felől uralór 
magaslatok birtokunkban van
nak. Gyors közbelépéssel elejét 
vettük annak, hogy Beraneben 
az égő Lim-hid egészen elpusz
tuljon Ipeknél újra tizenhárom 
szerb löveget ástunk ki, sok lő 
szerrel.

Orosz harctér.
Tegnap a szokásos tüzérségi 

harctél eltekintve, a besszará- 
biai harcvonalon és Keletgaliciá- 
ban csend uralkodott. Ma reg
gel óta az ellenség' a legheve
sebb tüzérségi tűz után sikerte
len támadásokat intéz a Topo- 
rouc és Rarance terület ellen, 
ara 4 filter.

Mennyi lisztet lehet 
visszatartani?

A december hő 27 én kibo
csátott kormányrendelet meg
állapítja azokat a lisztadagokat, 
amelyekre mindenki igényt tart
hat. Tájékozásul a következőket 
adhatjuk: Az a napi lisztadag, 
amelyekre Magyarország terü
letén tartózkodók igényt tart
hatnak három kategróia szerint 
240, 300, illetőleg 400 grammra 
rúg. A házi és gazdasági szük
ségletek mennyiségét január hó 
IO-töl kezdődően aug. hó 16-ig 
kell számítani, mivel tehát ez 
az időköz összesen 220 napot 
jelent, a városi lakosság fejen
ként 58-20 'kg, a nehezebb 
munkát végzők fejenként 66 kg., 
az őstermeléshez tartozók fejen
ként 88 kg. lisztet tarthatnak 
vissza az uj aratásig való ellátás 
céljaira. Ha a család például v 
tagból áll, a visszatartható men
nyiség -a fenti adagok négy
szeresére, azaz 21120, 264 és 
352 kilógrammra emelkedik. 
Mindazok,- akiknek készlete az 
itt körülirt mennyiséget meg
haladja, kötelesek fölösleges 
készleteiket a közigazgatási ha-, 
tósá'gnak a megállapított leg
magasabb áron, — készpénz
fizetésért átengedni, ellen eset
ben két- hónapig terjedhető 
elzárással és hatszáz koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel . bün
tethetők.

A villanygyár 

megváltása-
A hónapok óta komoly for

mában vajucfo kérdés, a viE 
lanygyár megváltása, helyeseb
ben nem megváltása, ismét 
beszéltet magáról. Szerdán dél
előtt ugyanis értekezlet volt a 
villanygyár ügyében, ámelyen 
a város részéről dr. Saára Gyula 
polgármester, dr. Kisteleki Ká
roly főügyész, Rauscher Béla, 
Tarján Vilmos, Kunos Gyula 
és Vermes Mihály vettek részt. 
A Phoebus rész vény társaságot 
pedig Székely Ferenc vezéigaz- 
gató, udvari tanácsos, egy igaz
gatósági tag és a társaság fő
ügyésze képviselte. A társaság 
egy uj ajánlatot tett a város
nak, amely szerint hajlandó a 
legmesszebbmenő beruházáso
kat eszközölni, ha 14 évig el
halasztja a várős a megváltást 
A. vezérigazgató másfél milliós 
befektetésről beszélt, amellyel
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a telepet modernné, teszik, az 
összes hibákat és hiányokat pó
tolják. .

A váror az ajánlatot részle
tesen tanulmányozni fogja s 
azután ad választ a részvény
társaságnak. A hangulat ugy- 

( játszik az elodázás mellett van, 
Minket egyáltalában nem ígéz 

v meg a részvénytársaság mil- 
Ijós igérete, sőt ellenkezőleg a 

... másfélmilliós ajánlás után 
meg jobban a megváltás mel
lett vagyunk, mert ez,a nagy 

• ... befektetés igérése a legfénye
sebb bizonyítéka annak, hogy 
a telep mégis, csak jó üzlet. 
Kár tehát azt a jó üzletet ne
künk elszalasztani. Egyébként 
nagy érdeklődéssel várjuk a 
fejleményeket.

A születések számának csök
kenése s a vele szemben 

való védekezés.
A címben jelzett kérdés pár év

tized óta folyton terjedő betegség: 
a neomalthuziariizihus”... folytán
mindig napirendben van. Ám á 
háború kétszeresen felhívja rá a 
figyelmet. Egyik legelőkelőbb né
niét folyóirat hasábjain a fenti 
címmel értekezik róla dr. Wolf 
Gyula berlini tanár. Bár ő kimon
dottan a német viszonyokról be
leél, azért nem egy gondolatát 
fóntolóra vehetjük mi is.

1915. októberében — írja — 
alakult Berlinben a „Deutsche 
Gesellschaft für Bevölkerungspo- 
litik* s közvetlen nyomában sereg 
kongresszust tartottak, melyek
nek műsorára a német nép ere
jének megőrzése s fejlesztésének 
kérdése került. A" német nemzet 

’ lelkiismeretébe átment ama tudat,,, 
hogy az országnak erős népre 
van szükségé, hogy megállhasson 
s nem lesz könnyű feladat azo
kat a fájdalmas hézagokat betömni, 
melyeket a háború már szakított 
és szakítani fog. Az utóbbi évtized 
folyása alatt ismételten felhívtam 
a figyelmet a születések számának 
fenyegető csökkenésére; legu
tóbbi nagyobb munkámban bizo
nyítani igyekeztem, hogy ez a 
csökkenés szándékos s összefügg, 
ama jelenséggel, -hogy manap
ság az életnek mindinkább szá
mításon nyugvó alapot adnak, azt 
gazdasági korlátok közé szorítják. 
Ez természetesen kedvezőtlen 
prognózis volt. Egyideig a kevés 
gyermek, a? „egyke" rendszer jó
módú családok speciális, hogy 
ngy mondjuk, kiváltsága volt, leg
alább annyiban, amerthyibén 
nem .egyháziasan gondolkodó kö
rökről . volt szó. A gyennek ág
különbözőbb szempontokból nagy 
megelégedésig; tómére 'szolgál
hat szüfőinéF^Te^Szete^en leg
több esetben nem a kéhyeíem

előmozdítói; kiadásokat . okoznak 
bevétel nélkül, melyet nálunk is 
érzékenyen éreznek a fiatalkorúak 
ipunkára fogásának szociálpolitikai 
törvények értelmében történt sza
bályozása óta. Különben nem. ta
gadható, hogy a szülőket nem 
mindig élyezefvágy vezeti gyer- 
méktelenségre. A munkás jöve
delméből alig tud 3—4 gyermek
nél többet felnevelni. A 4.-kel, 
5-kel már nem egyszer mérhetet
len gond, sőt békétlenség ver ta
nyát a Családban. És szűkös vi
szonyok közt bizonyos határon 
túl egyik gyermek könnyen meg
rövidítheti a másikat. Ezekből kö^ 
vetkezett el aztán, hogy a Nyugat 
mintájára ,a német házaspár is 
mindkevesebb gyermeket ad ha
zájának.

A rniult század végén a szüle
tések csökkenésében csak- múló 
jelenséget sejtettek. így sok nenr=~ 
zetgazdász és statisztikus is, mert 
1876—1883-ki rohamosabb csők- • 
kenés után a születések száma 
meglehetősen. állan^j maradtx^^ 
X%. sz.-ba való belépéjjseP’azon
ban nem volt többé megáHáSt^ 
1901-ben 1000 lakosra 36'9 élve- 
született jutott, s 1913-ban már 
csak 28*3. Tehát rövid 12 év alatt 
a születések száma kerek ne
gyeddel csökkent. Franciaország 
hasonló szomorú eredményt 50 
esztendő alatt ért el. Hogy ez a 
csökkenés nem okozott rögtön 
veszedelmes szerencsétlenséget, az 
csak annak köszönhető, hogy amig 
a születések száma 1000 emberre 
8-6 szállott, eddig a halandóság 6 
emberrel csökkent, ezrenként .21'8- 
ről 15’8-re szállt. De a születések 
száma láthatólag rohamosan csök
ken, mint a halálozásé. S ezen 
fordul meg minden. Az utóbbi 
időben a csecsszopóknál állt be 
ilyen csökkenés és ennek minden 
körülmények között vezetni is kell 
a magasabb korok halandósági 
exponensei között: Ha ilyen 

‘^arányban megy ez tovább, mint 
az.a század kezdetétől megy, azaz, 
ha a következő Í2 évben a ha
landóság csökkenését a születések 
csökkenése 2'6 múlja felül és a rá 
következő—évben ismét, úgy 
az 24 év alatt a mostani évi em 
ber-nyereségUen (800.000) 400.000 
fő. vészteséget jelent, 40 év alatt 
pedigv megszűnik Németország 
lakosságának növekedése. <*»

Mit veszt a birodalom ideális 
értékekben, az nem szorul ma
gyarázatra. Mert a gyermek a 
családi élet ragasztója, a szülők 
felüdülésének s legtisztább örö
mének tárgya, továbbá a legszo
rosabb értelemben véve a názT- 
asszony támaszai, élő orvosság az 
élet megrázkódtatásai, bánata, csa
lódásai, leajáztatásának. De ter
mészetesén nemzeti érték is. Hogy 
Németország megásassa helyét 
ellenségei közepette, emberre van 
szüksége. Mint azt a „Dqut. Ges. 
für Bevolkeringspólitiku-ban tártott 
előadásomban kifejtetettem, az 
orosz gőzpenger vadban légázolt

volna, a Nikolai NikolajczVitschek, 
Iswolskyk, Poancarék és Delcas- 
sék, Grujek és.Asquithek valóban 
triumfáltak volna, Németország 
valóban eljátszotta volna jőve dő- 
Jet, ha 1871 óta nem növelte 
volna az ország lakosságát tekin
télyes számmal. A világ összes 
pépei közt keleti szomszédunknak

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

A vármegye és az egyházmegye 
gyűjtése a dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra szintén befejezéshez 
ért s a községek egymásután kül- • 
dik be a gyűjtés eredményét. A

vén, legnagyobb évi szaporodása-, j-mai napon a következő községek 
(évente 3—4 millióval gazdagodik, | küldték ’ s a gyűjtést:

Solymáron
redményezett a gyüj-

mig a mi 800.000 évi szaporodó- i 
sunk csökkenéssel, fenyeget.

Pedig az ember, „német14' ém- j 
bér gazdagságot, kincset ér. Hogy i 
népünk gazdagságát, vagyonát 4 1 
évtized alatt- képesek voltunk a ’

50 kon 
tés.

| Gyúró
.VMM.,.. „ ■ községben .56 koronát adakoztak 

a majdnem annyi század alatt fel- [ ajh^di árva házra.
emelkedett angolére emelni,ten- 
nek is a népszaporodása volt 
elengedhetetlen feltétele. .Tehát az 
összes körülmények óda konklu- 
dálnak, hogy a népesedés kérdé
sét ne szalasszuk szem elől s 
mindent megtegyünk, ami csökke
nést, ha nem is. megszünteti — 
ez a mai mostoha viszonyok közt 

s4g&ete±len de legalább las- 
^&itja't!S^ ' i’s’"
' A pozitív népesedési-politikának 

sokféle ^eszköze—ytja-módja" 
lehetséges ;. felépítése *azotiban 
teljesen magától kínálkozik. Ami 
elsősorban ajánlatos: a házasság
képesek lehető korai egybekelése. 
Németországban 20—50 év kö
zött 1.100,000* polgár él nőtlenül! 
30, sőt 50 év felett a'férfinem. 8 . 
százaléka nőtlen. A munkásság, 
mely a lakosság zömét alkotja, 
22—23 éves korában oly jövedel
met húz, mely megköveteli egész 
életének maximális keresetét.. Tehát 
ilyen körülmények között szüksé
ges-e a házassághoz 29 év, níély 
Németországban átlagosan divato
zik, — kérdés. A házasságkötések 
száma nálunk túl csekély. Éven- 
kint 1.000,000 emberre 7700 esik. 
Bár, áflii a korok testi képességét 
illeti, 20—25, sőt' 30 százaléknál 
is több lehetne. Van. vidék, hol 
kedvezőbb körülmények uralkod
nak. A nagyobb szövetséges álla
mok közül első helyen áll e te
kintetben Szászország, leghátul 
kullog Würtemberg.

t9t3-±anPomszoiszágbau fOÖÖ~ 
nőtlen ember közül 25 éven alul 
333; 30 éven felül 203 ; 450 és 
139; Würtenbergben 197 és 282 
nősült. Lehetőség szerint 25 éven 
alul kellene nősülni Németország-’ 
bán. E tekintetben lehetőség sze
rint minden rétegben elháritan- 
dók az akadályok. Korai házasság 
nem jelent meg minden körülmé
nyek között több gyermeket. 
Szászországban 1913-ban minden 
házasságra csak 315, Oxoszor- 
szágbaii 3'73, Würtembergben 3'9 
gyermek esett. Vagyis a száz ki
rályságban valamivel több 3-nál, 
Poroszországban 4 és Würtem
bergben 4 született minden házas
ságból. Itt azonban különböző té
nyezők folynak be. így figyelembe 
veendő, hogy ’Szászország a váro
sok hazája.

(Vége köv.)

Csákberény
[ községben 64 koronát adtak össze 

a nemes célra.
Pilisszántón

Szabó Ferenc plébános vezetssé- 
122 koronát eredj vei a gyűjtés 

] ményezeúr'

143-50 koronát _ 
ség lelkes gyűjtői.

Tahitótfalun 
gyűjtöttek a köz- „

Rácalmáson
Gönczöl Antal plébános vezette a 
a mozgalmat s 457'40 ' koronát 
adakoztak a hadiárvaházra.

Alapról 
pótlólag az eddig is igazán szép 
eredményhez Szabó Gyula espe
res plébános még 22 koronát kül
dött be.

Adonyi Gyula Ősi 5 kor. Schöll 
Józsefné Ősi 10 koronát küldött.

Jt-i 1 B K.
1 Napló] egy zetek.

*A német publiciszták egyet
értenek abban, hogy a keleti zsidó- 
beözőnlés levezetése nem járna 
a kellő eredménnyel, ha a védel
met az egyes tartományi hatósá
gokra bíznák^ s csak a zűr-zavar 

^növekednék, ha a különböző tar
tományok adminisztrációs szervei 
nem találnának közös eljárási ala- 
pót. Nyilvánváló, hogy e tekintet
ben csupán a törvényhozás ak
ciója érne valamit.

Megállapítják, hogy az orosz 
zsidók német rokonszenve nem 
egyéb, mint az élősoi fajnak von
zódása a győző félhez, s hogy a 
német hadsereg mellett ítt-ott 
megnyilatkozott tüntetések a ke
ltái zsidók részéről annak a hely
zetnek gyors felismeréséből fa
kadtak, hogy alighanem urat cse
réltek.

A keleti zsidóság infúziójával 
ugyanis a Német birodalom nem 
értékes kultujqrpket és nem termelő 
gazdasági qqeráákat nyer, hanem 
olyan szubverztv elemeket, ame
lyeket, a szngöru német kormány- 
forma épp oly kevéssé tudna bol
dogítani és kielégíteni, mint most 
a. cárizmus.

a n(met üzleti vj^g is

Syjaaaa «»«&
9
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Mindenütt kapható !

Sehioht■ m ösas — Hadi • mosás Ö
a legolcsóbb, kgkiméleresebb és leghathatósabb mosási eljárás?

Áztassa he a ruhát ^AsszonycLicséret" mosókivonat oldalban néhány ófára, vagy egy 
éjszakái át. Most pedig mír csak kevés szappan — a legjobb Schicht-Szarvát szap

pan — szükséges még, hogy szép fehérneműt kapjunk.
egtakarit munkát, időt, pénzt és szappant.

0 minői kitűnő szer a kezek tisztításához és súrolásnál konyhában és házban.

megriadt, az uj 
akinek élelmessége, laza erkölcsi 
felfogása .és mohósága veszélyez
teti a német kereskedő kifogásta
lan hírnevét és oly princípiumot 
olt be a gazdasági szervezetbe, i 
amelytől megerjed és -megromlik 
a Hansa szent hagyománya: az ' 
üzlet tisztessége és a bizalom. . 
Nálunk -merjen valaki ilyen huro- ' 
kát pengetni, meg ügyészség urán 
is kiabálnának. Mert Magyaror- i 
szágon minden szabad,^jcsak az 
igazságot nem akarják, hogy fe- « 
szegessék.

— Gróf Csekonits üdvöz
lése. A székesfehérvári Vörös
kereszt szerdán délelőtt vá- J 
lasztmányi ülést tartott,, ame- ■ 
Íven elhatározta, hogy üdvö- l 
zölni fogja gróf Csekonits ' 

„„Endrét, a magyar Vöröskereszt 1 
főmegbizottját, királyi biztosát, ! 
aki már 25 éve működik a 
Vöröskeresztnél.

— Uj plébános. Dr. Békefy 
Rémig zirci apát az előszállás! 
plébániára Dr. Pecsner Emil 
volt zirci házgondnokot nevezte 
ki.

— Kovács Gyula — hadnagy. 
Mint ismeretes, Kovács Gyula volt | 
orsz. képviselő Tisza miniszterel
nök, illetve akkori házelnök me
rénylője önként jelentkezett kato- 
nai szolgálatra es hamarosan mint 
közkatona a 17-ik honvédgyalog- I 
ezreddel a frontra került. Kovács I 
Gyula már hónapok óta a harcté
ren van 'és számos harcban a leg- 
vTtézebbül állta meg helyéi.’Ennek-’ 
a jutalma az, hogy Kovács Gyula 
most visszakapta tartalékos had
nagyi rangját, melyet korábban el
vesztett.

— Székesfehérvár hadisegé 
lye. Az alábbi számok fényes 
bizonyítékot nyújtanak arról, 

Székesfehérvár ipíkónt 
a hadhm>nultj^ 

itthonn^^ott^róé, a háború 
rokkaníjakód. A város mindég 
lehet# elkövet, hogy a nyo
mort, a világháború kísérőjét a 
legnagyobb mértékbe^ eny-

versenytárstól, hitse. A hadbivonullak család
jainak államsegélyben 1914 
évben 304785 korona 96 fiiért, 
191.)-ben 97980J korona 94 fil
lért, összesen tehát ~ 1.284,586 
korona 90 fillért fizettek kL .A 
háborúban rokkanttá lett, elesett 
és eltűnt katonák családjainak 
segélyben 4975 K, fizettek ki. 
Székesfehérvár vár^s rögtöni 
segélyképen 715 esetben 13627 
koronát adott. Rendkívüli se
gélyképen a városi tanács 3353 
koronát utalványozott. A há
ború kezdetétől 1915 év végéig 
a hadba vonultak családjai ál
lamsegélyben 1.289,561 korona 
90 fillért, társadalmi és városi 
segélyben 16'977 koronát, össze
sen tehát 1.306 538 korona 90 
fillért élveztek. Rendes évi se
gélyre a háború kezdete óta ■ 
2987 család jelentkezett, -ezek 
közül segélyt, kap 2220, ideig
lenes segélyt 124 család.

— Képviselóvalaaztas a va.ll ke
rületben. Csendben, minden vá
lasztási zűr-zavar nélkül folyt k a 
képviselőválasztás a vált kerület ben.. 
Dr. Matta Árpi, 
földbirtokos volt 
akit egyhangúlag meg is válasz- 
toltak független-segi programmal.

— Kíssebesiék pőre. Mint isme- . 
reles, a kíssebesi gránit bányák rész- , 
vény: ársas aga, amely szintén részt- 
vett a városi vízművek építésé bért, 
perbe keveredett a várossal. A pár 
anyagát egy ugyancsak lénye
ges pénzdifferenoia okozza., ugyanis 
a részvénytársaság 383CÜÖ kor-oná: 
követel a városon, míg Székesfe
hérvár 150060 koronát ismer el jo
gos követelésnek. A per, amely már 
évek óta húzódik, úgy látszik, bé
kés elintézéssel fog befejeződni, a 
mennyiben a részvény társaság is 
belátja, hogy követelése nem jogos, 
s megelégszik a várostól feli já doh 
150000 koronával.

— A uódekpl vörőikerasztes 1 
kórház részére adakoztak : Lszka- 
szentgyörgyi tvodafomi iptézóség 
egy nagy' karácsonyfát, Szabad- I 
bátyán! urodalom mtézőfffegg sxín - ( 
téti karácsonyfát, 3r. Lauschmann 
Gyula 300 ^rb. sziyar, La|b Ma- i 
ríska 400 drb. cigaretta, b elsá Ke- 
refkedelmi iskola 3OF ópratta. '

11-omba.tUi

Fej ermegyei ? Napló 40Ó cigaretta. 
_ Vizek! Tájiján Jenőné és Bodányi 

Mariska 400 cigaretta és szivar, 
4 darab pipa és dohány, 5 darab 
dgarettatarca, levélpapír, levelező- 
lapok, 4 d’-b. tói .éltetőkor, 2 tu
cat zseb kend 4 darab pénztárca. 
Hausher Irén és Márton Lajosné 
160 drb. cukorsüternény. Bern-’ 
hap: Sarolta 20 K, Bőta Istvánná 
20 K, Ferenc József nónevelő in
tézet imakönyvek és érmek. Had- 
segélyző Bizottság 50 pár kapca, 
56 pár fjszekli, 56* zsebkendő. A 
szíves adományokért ezúton mond 
köszönetét Ehmberger Ernőné ez- 
redesné, a kórház főnöknője.

— Részegség áldozata. Palotai 
i István dunepentelei szőlőhegynek 

az óira ernak örömére, hogy 
ismét megválasztották, többet talált 
bevenni a hegy levéből és ittasan 
bc.’ortal: hazafelé. Bizohnyára nem 
gocdol* arra a sok szakadékos ár
kokra, amelyekkel tele van Dunapen- 
teüe, mert másképp jobban vigyázott 

• volna. A'.ig lépett ki a korcsmából 
beleeset: egy utszéli árokba s azon- 

.. na] meghalt,
— Tolvajlások, Még a múlt év

ben kezdődött meg Székesfehérvá
rott az élelmiszerek úgyszólván 
rendszeres lopása, s ezóta alig 
múlik el hét, hegy’ egy-két hasonló 
eset elő ne fordulna; 'kedden 

. Schuller Antal Öreghegyi lakosnak 
lopták el-füstölt húsát mintegy 50 

Wt, : korona értékben. Bencsik István 
LSZ. Széchenyi utcai lakos szőlőjéből 

pedig, amely a pentalei határon 
van, egy hordó bort emeltek el. A 

ndőrség öeresi a tolvajokat:

= Az öntudatos keresztény em
ber csak keresztény irányú lapot 
olvas, s az ilyep kötelességének is 
tartja ennek a sajtónak támogatá
sát.. Ellenségeinknek épen abban 
rejlik az erejük, hogy sajtójukat 
.minden erejükkel támogatják. 
Tartsa tehát mindep keresztény 
ember kötelességének J|puqk tá
mogatását és az Ujláp terjesztését. 
MidkettŐ. a lápáruSftókníál és az 
üzletekben kapható.

— Olvasnivalót a katonáknak. 
Horváth Ferenc elvasnivalót kül
dött a sebesült katonáknak.

— A székesfehérvári Hadsegély- 
zö Bizottság, kimutatása f. hó 
13—22-ig (folytatás.) Katonák ka
rácsonyára : Dr. Steinhercz Jakab 
perselygyüjtése 84’28 K. Gróf Ká
rolyi József 50 K. Gróf Károlyi 
Józséfné 50 K. Özv gróf Károlyi 
Gyuláné 50 K. Kegyes alapítványi 
pénztár 10 K. Pete János 5 K. 
Dr. Honig Alfréd. .IQOXjCf. te. 
kir. 35. gyalogezred, parancsnok
sága 72 K Harcog Sándor árvák
nak 30 K. Gruber Lajos 3 zsák 
kenyérliszt, 1 zsák főzőli&zt. Dr. 
Herz" Oszkárig sütemény, cukorka, 
játék. Tóvárosi iskola növendékei 
27- drb. játék. Rosbergqr Béláné 
és Rózsiké sütemény. Csapó Juli
ánná, Róza, B£la, Bö^si és Pisti 
játék. Deák Dávid • ruha. Gebauer 
Testvérek befőtt, sütemény. Kna- 
zovitzky. Margit játék. Ör. Rity 
Edéné sütemény. Sotor Marii 
Viktória Ferenc Jóq 
nökúőjé játék, ruha: 
Béláig szőrme. K^t .1

zei fő
Huszár

SSS APOLLO-színhága.
Szérián és csütörtökön január 12 és 13-án

Schildkraut Rudolf 
-művészi filmalakitása_^^ __

Életkép 4 felvonásban.

Acélgyártás, (te^n.) — A két eroszfántetz Ortffl.) 
Mozgóféhyképszemle 58. sz. 4ákt.)

Előadások 6 és 9 árakor. — Rendes helyárak.

Petár király belgrádi komik iából
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Antalné játék és sütemény. Krausz 
Katica játék. Melczer nővérek játék. 
Hetényi Magda, Kohn Klárika, 
Grósz Lili, Dtern Mária játék. Witz 
Istvánná Föveny puszta 12 drb. 
tollvánkos. Csilléry Józsefnő 4 
üveg befőtt, 1 kuglóf. Vértessy 
Lajosné minden héten 1 kenyér. 
Binder Jenő játék.______________

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult Tiáziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Róbert .Magyar-Ko

- róna* gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. Á 
rokkant katonákat segíti az em- 
ékszobor megszerzésével.

A sebesült katonákért
A lelkészi, tanítói, jegyzői kar 

hazafias buzgalmából és a magyar 
nép jóvoltából az utazó sebesült 
katonák részére a vasúti Vörös
kereszthez újabban a következő 
szeretetadományok érkeztek:

Andocs. (Somogym.) Petőc Ele
mér jegyző, Frey Nándorné és As- 
bóth Mátyás építész lelkes közre
működése folytán : 378 kgr. liszt, 
273 kgr. bab, 1134 kgr. bürgp-1 
nya, 72 kgr. káposta, 27 kgr. 
zöldség, 5 kgr. hús, 10 kgr. zsir, 
6 kgr. alma, 5 kgr. hagyma, 1 kgr. 
mák, 78 drb. Tojás.

Lajoskotnáront. (Veszprém.) Ba
logh Imre, Csónár József, Endreffy 
János lelkészek fáradhatatlafi ‘ 
kés tevékenységével: 101 
búza, 90 kgr. liszt, 101 kgr. 
103 kgr. burgonya, 69 kgr. 
poszta, 607'Trgr. tengeri, 93 
zölgség, 6 kgr. hagyma, 7 
analék, 1 vánkos, 2 zsebkendő, 
1 kötő ruha, 60 drb. tojájás é&ű’j.O 
korona.

Mágocs. (Somogym.) Hajós 
Endre plébános, a ref. lelkész 
Kajdy Béla jegyző és Miller Antal 
bíró ügybuzgó fáradozásai révén :

lel 
kgr. 
bab, 
ká 

kgr. 
kgr.

IRODALOM.
A magyar nép hősei. Irta Hu

szár Károly, sárvári országgyűlési 
képviselő. Ára 1420.

Az egész világ bámulja a ma
gyar katona jellemét, edzettségét 
és vitézségét, a csukaszürke ba
kák és vörös ördögök hősi voltát. 
Ennek a dicsőségnek, a magyar 
erőnek és becsületnek font ko
szorút Huszár Károly, mikor a 
világháború száz magyar hősének 
vitézi- tetteit irta meg kegyelettel
jes, lelkesítő, tettre serkentő sza
vakkal. A magyar népnek leg
kedvesebb olvasmánya lesz^ a ma
gyar dicsőségnek ez az "arany
könyve, amelyet történelmi hü 
sége és művészi képei még kü
lönösen. értékessé tesznek. E mun
kát dr. Vass : Magyarok vigaszta
lása cimü könnyvei, a Szent Ist
ván Társulat naptárával s egy 11. 
Rákóczi Ferenc életrajzát tartal
mazó történeti könyvel együtt' a 
Szent István Társulat pártoló tag-L 
jai 2 korona 20 fillérért kapják.

Fronton és a front mögött. 
Ifjúsági operette 5 felvonásban. 
Irta dr. -Marcell Mihály. Ára 1 ko
rona.

I Igen sikerült ifjúsági színdarab 
i a világháború keretébe illesztve.

Különösen egyesületek, iskolák 
és kongregációk adhatják elő 
nagy Sikerrel. Csupa féjfiszemély 
szerepel benne, a darab előadásá
hoz nem szükségesek drága elő- 

* készületek.
A halálfejü pille. Elbeszélések, 

Irta Harsányi Lajos.
Huszonegy különféle témájú, 

változatos-hangú novella van e 
könyvbe gyűjtve Harsányi leg
sikerültebb, legszínesebb Írásai 
közül, amelyek azonban mind 
megegyeznek, hogy az üjabb ma
gyar novellairodalom javából va
lók. A stílus szépsége, tisztasága, 
íestősége- és a nehézségeket ki- 
gunyoló virtuozitása, a kompo
zícióban megnyilvánuló mesteri 
talentum, az a kivételes adomány, 

'■-amellyel az iró szivünkhöz 
férkőzni, legújabb könyvét is 
vezetes olvasmánnyá avatják,, 
arasztikus cimrajzu könyvet 
Szent István Társulat adta ki s a

bír 
él-

248. kgr. liszt, 194 kgr. búza, 32S Staphanuem nyomda elsőrangúan-
kgr. bab, 858 kgr. burgonya 19 
kgr. zsír, 180 drb. tojás.

Pápakovácsi. >(Veszprém.) Pethő 
József plébános és Reichardt Teréz 
nemes fáradozásai révén: 190 kgr. 
liszt, 144 kgr. bab, 307 kgr. bur
gonya, B112 kerekrépa, 136 kgr. ka 
poszta.

őcsény. (Tolnám.) Okos Gyula, 
. ref. lelkész és Győry János tanító 

lelkes fáradozásai révén: 665 kgr. 
búza, 89 kgr. bab, 663 kgr. búr 
gonya.

Szárszó. (Somogyin.) Málly 
György és' Kiss Ernő tanitók és 
Tömböly Károly uradalmi kasznár 
lelkes hazafias buzgalmából kifo
lyólag: 244 tojás, 117 kgr. liszt/7 
kgr. zsir, 12 kgr. hús, 9 kgr. dió,

állította elő, az ára 2 korona.
Tüzzel-vassal. Sienkiewicz Hen

rik történeti-regénye Bányai Ká
roly fordításában.

Időszerű cselekedet a világhá
ború által kiváltképen aktuálissá 
vált grandiózus Sienkiewic-müvet 
a magyar közönség számára most

Irtír iHlurmiuirwwiw—|i||| | y

Kisláng. (Fejérm.) Veszély Jó
zsef s. jegyző buzgalmából 180 
drb. tojás.

Marcallá. (Veszprém.) 
Sándor plébános által 10 jó 
szony ajándéka: 152 kgr. 
ganv% 30 kgr. liszt, 43 kgr. 
és 13 fej káposzta.
—Kiliti. (Somogym.) Hojváth

. esperes és Hegedűs Nándor jegyző 
lelkes- tevékenységével : 99 kgr. 

, tyuza-, kgr. burgonya, 39 kgr.

Vogha 
asz- 
bur- 
bab.

Pál.

hozzáférhetővé tenni. A Qúo. va- 
*dis Írójának ezt a legna
gyobb történelmi regényét a 
leghataimasabb három emberi ér
zés uralja: a szerelem, - a becsü
let és a hazaszeretet. Lengyelor
szág régi dicsősége, népének ősi 
vitézsége káprázatos fényben tün- 
döklik a regény szerepében, mely 
uj életre kelti a letűnt századok 
legendaszerü alakjait. A fordítás 
kitűnő. A vaskos két kötet a 
kiadó Szent- István társulatnál- 
kapható 3’60 fillérért.

SZÍNHÁZ.
Mandarin. Kedden este másod

szor ment ez a kitűnő dráma, az 
idei szezonban-szintén kitűnő elő
adásban, sajnos azonban kévés 
közönség előtt. Kü’önös, hogy a jó 
és komoly darab nem tudja, még 
mindig vonzani a közönségét. E 
tekintetben azonban javulást várunk, 
mert nem hiunők, hogy a, közönség 
pártolás nélkül hagvná azokat a 
kitűnő drámai előadásokat, ame
lyekben az idén rés:e lehet. Bodor 
Oszkár a mandarin szerepével is
mét remekelt. Zikó most jobb volt 
mint az első alkalommal. Császár 
a teljes elismerést érdemli gondos 
és művészi játékáért. A többi sze
replők is iparkodtak a kitűnő já
tékba beleilleszkedni.

Heti m ü s o r:
Jan.13.

„ 14. .
„ 15. D. u. Jafios vitéz.

Este: Kisasszony férje.
„ 16 D. u. Cigányprímás.

Este : Legény búcsú. .

r’isasszony férje.
Kisasszony' férje.

Az Apolló színház iroda hírei.
Náthán. Tegnap mutatta be az 

Apolló színház Schildkraut Rudolf 
legújabb filmalkotását a Náthán c. 
4 felvonásos életképet. A film meg
rendezése és Schildkraut játéka 
valósággal művészi szenzációra 
avatják ezt a mesteri alkotást. A 
szép számban megjelent közönség 
csodálattal nézte végig a képet és 
azt a művészi játékot, melyet 
Schildkraut produkált. >ía látható 
utoljára az elsőrangú kisérő mű 
sorral együtt.

— Társadalmi, tudományos szem
léink között a Magyar Kuliura az 
elsők között foglal helyet. Havon
ként kétszer- jelenik- még. Szerkesz
tőség : Budapest, Vili., Horánszky- 
utca 20. szám.

„URÁNIA^ mozgó-színház
Szerdán és csütörtökön január hó 12 és 13-án :

KIRÁLY PÁL fővárosi iró háborús előadása.

Európa tragédiája.
Kritikai, haditörténelmi hazafias tanulmány 100 színesen 
vetített és 1400 méter színes és harctéri mozgófényké
pekkel. Szövegét irta és előadja : Király Pál fővárosi iró.

...._ _  M ü soron kívül:
A Kaukázus. A Búg folyó. A gyermekháboru.
Színes mozgó. Galjciai hadszíntér. . Óriási bohózat.

— Előfizetőinket kérjük, hogy 
az előfizetést megújítani szíves
kedjenek, nehogy a lap szétkül
désében fennakadás legyen. 
Az újévben csakis azoknak 
küldhetünk lapot, akik elöfi- 
zetésüket megújították. Aozn 
helybeli előfizetők, akik még a 
lapelárusitóknál levő hátralékos ’ 
nyugtáikat nem váltották ki, 
szíveskedjenek a nyugtát ki 
egyenlíteni, mert különben 
kénytelenek leszünk a lap kül
dését beszüntetni. A mostani 
viszonyok arra kényszerítenek 
bennünket, hogy az előfizetések 
pontos betartását szorgalmazzuk 
és ahhoz feltétlenül kössük 
magunkat.

Hatósági hirdetmény.
I Székesfehérvár szab. kir. vá- 
' ros közélelmezési bizottsága 
• tudomására hozza a közönség- 
; nek, hogy kizárólag magán- 
| fogyasztók részére 25 drb. 
! hizlalt sertést élősúlyban 3 
, K, 80 fillérért kilogramnwn- 
I ként áruba bocsájt.

Venni szándékozók alulirtnál 
! (városház, gazdasági hivatal) 
i jelentkezhetnek.

Szfehérvár 1916, jan. 11-én.
Námessy János 

'tanácsnok.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy hátas ló eladó Vilmos csá

szár tér 4 szám. (Ligetsor)
Haszonbérbe adatik 3 da-ab búza

föld az 1916. gazdasági évi hasz- 
l’nálatra kukorica termelésre iuda- 
I kozni lehet Székesfehérvár József-- 
j utca 3. szám alatt Almássy Jánqs - 
i zárgondnoknál.

Egyszobás iakas azonnal kiadó 
Széchenyi-ütca 26. sz. a.

Különbejaratu, kétágyas, butoro- 
zott szoba konyhának hasznaiható 
előszobával kiadó. Cím a kiadóban?

Két számár *s egy üzleti kocsi 
eladó. Megtekinthető Deutsch Bélá
nál, Külső Berónyi ut.

Egy ház szabadkézből eladó. 2 
rét, egy a sziget alatt, a másik a 
pöntölei határon felül. Tudakozni 
Selyem-utca 43 sz. a.

Dreher sörraktárba Írni, ol
vasni tudó másodpinceniester 
kerestetik. Olyan rokkant ka
tona, aki nem teljesen munka
képtelen, előnyben részesül.

Tizenötevesnel ..idősebb gyerme
kek jó keresethez juthatnak lap- 
árusitassal.

HIRDETÉSEKET

olcsó
díjszabás mellett

felvesz
A KIADÓHIVATAL.

| Szent látványtér, I. szám.

Nyomta az Egybaxm^yei Könyvnyomda Sxéhesfenérvirott'
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